קובי ביר (L.L.M) עורך דין ושמאי מקרקעין

1. הקדמה

חשיבות מכרעת נודעת להם, לדיני התכנון והבנייה. דינים אלו מסדירים את ייעוד הקרקע והשימושים אשר יותר לעשות בה. חוק התכנון והבניה התשכ"ה – 1965, הנו חוק המסדיר את רשויות התכנון וסמכויותיהן, ורשויות אלו יוצרות יש מאין תוכניות הקובעות מה מותר ומה אסור לאדם לעשות בתוך חצרו שלו.

חוק המקרקעין התשכ"ט – 1969 קובע בסעיף 2 כי זכות הבעלות, מקנה לאדם את האפשרות לעשות במקרקעיו כרצונו- אך בסייג של "בכפוף לכל דין".² אין כחוק התכנון והבנייה האמור, כדי להגביל את חופש הפעולה של בעלי המקרקעין במקרקעין אשר בבעלותו.

² לשון הסעיף: "הבעלות במקרקעין היא הזכות להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם".

³ ראה הרחבה בהמשך.

⁴ ראה: מ. דוכן "דיני קרקעות במדינת ישראל" ירושלים 1952 עמ' 358

⁵ ראה גם: ד. קרויאנקר "אדריכלות בירושלים – הבנייה בתקופת המנדט הבריטי", מהדורה שנייה כתר ירושלים 1991

⁶ פקודת סדרי שלטון ומשפט תש"ח-1948

⁷ יוטעם, כי בהתאם לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965, ניתן את תכנית המתאר הארצית להכין בשלבים לפי עניינים נושאים או מקומיים וכך אכן נעשה. קרי: אין תכנית מתאר ארצית כוללת, אלא תוכניות נושאות (כגון: תמ"א 3 לדרכים, תמ"א 19 לבתי עלמין, תמ"א 21 למסילות ברזל, תמ"א 22 ליער וייעור וכד'). גם תכניות המתאר המחוזיות, אשר היו אמורות להתאם לחוק להתאשר בתוך 5 שנים, אושרו בחלקן לאחר עשרות בשנים, וחלקן טרם אושרו עד היום.

הבריטים הם אלו אשר הניחו את היסודות של התכנון המודרני בארץ ישראל והביאו לפריחתה.¹³

⁸ ראה ע"א 1043/99 דוד קוקיא נ' הוועדה המקומית לתכנון ובניה ירושלים (בסעיף ג' לפס"ד).

⁹ ראה לקמן: בג"ץ 145/80 ג'מעית אסכאן אלמועלמון אלמעאונה אלמעאודת אלמסאוליה ואח' נ' שר הביטחון ואח' וכן החלטה מס' 007/2005 של וועדות הזכאות לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005. שניהם ראה לקמן.

¹⁰ פיצויי הפקעה, פיצויי ירידת ערך לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבניה התשכה-1965 והיטל השבחה בהתאם לתוספת השלישית לחוק זה.

¹¹ כיום עדין עומדות בתוקפן בירושלים (לפחות ברמה העירונית) תכנית הולידי משנת 1932 ותכנית קנדל משנת 1944. כן עומדות בתוקפן תכניות שונות בערים הגדולות כחיפה ותל-אביב יפו.

בסעיף 6 לפקודה נקבע, כי בערים, תהווה מועצת העיר את הוועדה המקומית לתכנון ובנייה.

סמכויות הוועדה המחוזית כוללות את הסמכות להכין תכנית בנין עיר³² ואילו סמכויות הוועדה המקומית כוללות את קביעת ההוראות בדבר בניית בתים, סלילת דרכים וכד'.

בהתאם לסעיף 11 לפקודת סדרי שלטון ומשפט התש"ח – 1948 שחוקקה מועצת הזמן הזמנית נקבע:

"המשפט שהיה קיים בארץ - ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על ידי מועצת המדינה הזמנית, או על פיה ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה."

נמצאנו למדים, כי המנדט הבריטי הניח את התשתית של וועדות מחוזיות ומקומיות המהווה (בכפוף לשינויים מסוימים) את המסגרת ההיררכית הקיימת כיום במדינת ישראל, בהתאם לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965.

בהתאם לאמור, תוקפן של התכניות המנדטוריות, אשר חוקקו מכוח פקודות בניין ערים המנדטוריות, נשאב אל תוך המשפט הישראלי דרך פקודת סדרי שלטון ומשפט האמורה.

סעיף 270 לחוק התכנון והבנייה, ביטל את פקודת בניין ערים 1936. שטחי ערים ושטחי תכנון גליליים שהוכרו ע"פ פקודת בניין ערים – הומרו בחוק התכנון והבנייה למרחבי תכנון מקומיים.

אך טבעי הוא ולגיטימי שבעל קרקע באותו אזור יגיש בקשה להיתר בניה התואמת את החוק הירדני, שהיה חל באותו אזור. זוהי נקודת המוצא לכל פעולה שלפי חוק התכנון ממש כשם שקרקע חקלאית שאין עליה תכנית בניין כלשהי והופכת להיות קרקע עירונית לפי

⁵¹ ירושלים תשנ"ה – 1994.

⁵² ראה עמ' 36 והלאה.

⁵³ ראה למשל עדותו של הממונה על המידע התכנוני בעיריית ירושלים, מר מנחם גרשוני, כמופיע בסעיף ג' לפסק דינו של שופט בית המשפט המחוזי בירושלים ד. חשין בת.א. 1043/02 דוד קוקיא ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה ירושלים.

ובעיקר מהו פוטנציאל הבנייה, אם בכלל, של המקרקעין נושא ההפקעה בהתאם לתכנית האמורה."

ראשית, מפנה בית המשפט לבג"צ 38/76 המועצה המקומית תמרה נ' ועדת המשנה לערעורים שליד המועצה הארצית לתכנון ובנייה פד"י (2)631, אשר דן באותה התכנית עצמה, וקבע כי מעמד תכנית זו, לאחר חקיקת חוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965, כמעמד של תכנית מתאר מקומית.⁶⁴

לאחר שפסק הדין עורך ניתוח של הוראות התכנית, ממשיך בית המשפט ואומר:⁶⁵ "כידוע תכנית בניין עיר היא בגדר 'חיקוק' ועל-כן, דן בית המשפט בדרך הפרשנית הראויה לבחון, האם בהתאם לתכנית היה פוטנציאל לפיצול החלקות – בסבירות גבוהה עד כדי כך, שיש להביאו בחשבון בעת תחשיב הפיצויים.

בע"א (עליון) 2599/93 יוסף שטבהולץ ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה המקומית לתכנון ובנייה מרכז, פד"י נב 652, נידון היטל השבחה אגב תכנית R/6 המנדטורית משנת 1942.

בפסק דין זה, נבחנה שומתו המכרעת של שמאי מקרקעין, אשר נערכה בהתאם להוראות התוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965.

⁶⁹ כטענת הוועדה המקומית בערעור, על-פיה בהתאם להגדרת "דרך" בסעיף 1 לחוק התכנון והבנייה נכללים גם מבני דרך.

ייעוד הקרקע בהתאם לתכנית מנדטורית זו היה חקלאי, ו בית המשפט, סבר כי אכן המצב התכנוני בעטיו יש לשום את המקרקעין הנו התכנית המנדטורית.

אומר בית המשפט :

הוועדה המחוזית ביטלה את היתר הבנייה בהיותו סותר תכנית מופקדת.

השופט גרוניס, בתארו את הרקע לפסק הדין כותב, כי: "על המקרקעין חלה תכנית חד/35 שהינה תכנית מנדטורית אשר אושרה בשנת 1941... התכנית המאושרת עומדת בתוקף עד היום מכוח הוראות סעיף 273 לחוק התכנון והבניה התשכ"ה – 1965". (ההדגשות אינן במקור – י.ב.)

פסק הדין עצמו דן בשאלה, האם ניתן להוציא היתר בנייה הסותר את התכנית המנדטורית התקפה מחד, אך תואם תכנית מופקדת שטרם פורסמה למתן תוקף מאידך.

היות ובפסק דין זה, מהווה השאלה נשוא מאמר זה את ליבת פסק הדין, מצאתי לנכון להאריך במעט בציטוטים ממנו כדלקמן.

חוששתני כי התכנית החלה בענייננו אינה קובעת דרגת פירוט כזו, ואין מנוס, כפי שהבינה שיכון עובדים מתחילת הדרך, מהגשת בקשה לשינוי תכנית המתאר."

צא ולמד: בית המשפט גורס כי אכן ניתן להוציא היתרי בניה על בסיס תכנון מנדטורי, אלא שבמקרה זה היתר הבניה לא תאם את התכנית.

5.8. חוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005

במסגרת תכנית ההתנתקות מרצועת עזה וחלקים מצפון השומרון, נקבעו בחוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005, כללים לפיצוי המפונים בין היתר בגין בית המגורים אשר היה ברשותם בשטח המפונה.

אין כאן המקום להאריך בעניין דרך קביעת הפיצוי, אך די אם נציין כי המחוקק קבע, כי הפיצוי יהא בהתאם לשטח הבית אשר היה בנוי בפועל, כל עוד זה לא עלה על השטח אשר היה מותר לבנייה בהתאם לתכנית תקיפה.⁷⁶

זאת, חרף העובדה כי ברור הוא שהתכניות המנדטוריות באזורים אלו, היו בחינת תכניות "גליליות" אשר התייחסו לאזורים כאזורים חקלאיים, ולא כאל אזורים המיועדים להתיישבות.

וועדות הזכאות, רואות עצמן כוועדות מנהליות אשר תפקידן הנו להוציא לפועל את האמור בחוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005.⁸¹ ככאלו, ביכרו הוועדות לייחס נפקות מלאה לתכנית המנדטורית, ובכך לפסוק לתובע קבלת פיצויים מופחתים לאלו אשר יכול היה לקבל, לולא ניתנה נפקות לתכנית זו.

6. התעלמות מתכנון מנדטורי בטענה שהוא מיושן או שאינו ישים

6.1 "התעלמות" מהתכנון המנדטורי

⁷⁹ מסוג התכניות המנדטוריות הגליליות.

⁸⁰ פירוט נרחב בעניין זה ראה י. ביר "כללים בכתום" עבודה סמינריונית לתואר ראשון במשפטים, בהנחיית ד"ר י. הרצוג, הקריה האקדמית אונו 2007.

⁸¹ ראה בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' מדינת ישראל וכן "כללים בכתום" עבודה סמינריונית בעניין חוק יישום

תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005, הוגשה לקריה האקדמית אונו, ע"י הח"מ אוקטובר 2007.

⁸² הכוונה הנה להיתר הבנייה אותו ביקשו העוררים.

צא למד, בית המשפט "התחמק" מלדון בגופו של עניין ע"י אמתלה כי בלאו הכי הנתבעים חרגו מהיתר הבנייה.⁸³ זאת בניגוד לפרקטיקה הידועה, כי פעמים רבות עת ניתן להכשיר את עבירת הבנייה בהתאם לאישורה של תכנית חדשה, מגיעים הצדדים להסכמה על מחיקת התביעה והכשרת העבירה ע"י הוצאת היתר בנייה מתאים.

בהתאם להוראות סעיף זה, משפורסמה למתן תוקף תכנית, הפוגעת בשווי המקרקעין ביחס לתכנית קודמת אשר חלה עליהם, זכאים בעלי המקרקעין (בתנאים מסוימים) לפיצוי.

⁹⁷ במקרה זה נדונה האפשרות להנפיק היתר בנייה על סמך תכנית המתאר המנדטורית לירושלים 688, הידועה בז'רגון המקצועי כ"תכנית קנדל" ע"ש עורכה.

⁹⁸ בהתאם להוראות סעיף 196 ולתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965.

⁹⁹ "נבו", תשנ"ו – 1996 כרך ב' עמ' 777.

¹⁰⁰ הכוונה הנה לתכנית המתאר לירושלים (62) אשר פורסמה למתן תוקף ב- 16.7.1959.

¹⁰¹ שהרי בבג"ץ 145/80 לעיל נקבע, כי כל עוד לא בוטלה תכנית מנדטורית היא תקפה, ואילו בע"א 9355/02 מדינת ישראל ואח' נ' ג'ורג' יוסף ראשד ואח' נקבע כי תכנית היא בגדר חיקוק (ראה שם סעיף 13).

¹¹⁵ כגון מ"ח 3653/07 גן הזית אירועים וכנסים בע"מ ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה זמורה וכן מ"ח 7045/06 ש.י.צ אירועים בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל (הוועדה המחוזית לתכנון ובנייה).

¹¹⁶ ת.א. (י-ם) 1043/02 דוד קוקיא ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה ירושלים.

¹¹⁷ הדוגמה הבולטת אולי יותר מכל הנה בג"צ 145/80 האמור. כך גם בהחלטת וועדות הזכאות לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005.

¹¹⁸ דוגמת ע"א 1043/02 או ע"א 11583/04.

9. סיכום

הדין בישראל, למוד לערוך התאמה ועדכון (שלא לומר "שדרוג") לתוכניות ישנות, ולהתאימן לעידן המודרני.

הפן התכנוני, הרואה במערכת התכנון כמערכת שראויה להתחדשות כל העת ואשר יש לעדכנה בהתאם לנסיבות הזמן המשתנות, טבועה בדין.

כל זאת מעבר לאמור בסעיף 97א' לחוק התכנון והבנייה המאפשר להוציא היתרי בנייה בתנאים מסוימים, כאשר התכנית התקפה אושרה לפני יום 1.1.1950 והופקדה תכנית חדשה.¹²²

דרך נוספת בה מתמודד הדין עם שינויים הנה באמצעות התקנת תקנות. כך לדוגמה, תקנות התכנון והבנייה (חישוב שטחים בתכניות ובהיתרים, התשנ"ב – 1992). תקנות אלו הגדירו מחדש את הדרך בה יש לחשב שטחים וזכויות בנייה. בין היתר באו תקנות אלו להגדיר שטחים עיקריים ושטחי שירות. יוטעם, כי משך השנים עלתה צריכת שטחי השירות הנלווים לשטחים העיקריים.¹²³ המחוקק היה ער לעובדה, כי בתוכניות ישנות אין לעתים הגדרה ברורה של שטחי שירות, ועל-כן הורה כיצד יש לחשב, להגדיר (ואף להוסיף) שטחי שירות בתכניות ישנות הנעדרות הוראות כנ"ל.¹²⁴

מצב משפטי, היוצר בוקה ומבולקה בחוסר קביעה משפטית אחידה, עקבית וקונסיסטנטית, אשר חרף ניסיונותינו ליישב בין פסקי הדין הסותרים (ראה בפרק הקודם), נותרת ללא תשובה ברורה באשר למעמדן של התכניות המנדטוריות בארץ ישראל, על סיפה של המאה העשרים ואחת.

¹¹⁹ ראה סעיפים 129 לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965.

¹²⁰ הפרקטיקה הנה, שבכותרת התכנית המפורטת נכתב: "שינוי לתכנית המתאר".

¹²¹ ניסיון כנ"ל נערך בשנים האחרונות בעיר אשקלון. הח"מ זומן ליום עיון מטעם משרד הפנים, להצגת תכנית המתאר

הדינאמית על יתרונויה (כך עורכי התכנית) כתכנית הצופה פני עתיד.

¹²² ראה במבוא למאמר לעיל.

דוכן, "דיני קרקעות במדינת ישראל" מהדורה שניה, ירושלים 1952
אנתוני טרוויס, "קרקע - סוגיות במדיניות קרקעית" בעריכת עמינדב ניב ובני מושקין, ירושלים 2002
י. זמיר "הסמכות המנהלית" ירושלים – 1996
ח. זנדברג, "הסדר זכויות במקרקעין" ירושלים 2000
ד. לוינסון-זמיר "פגיעות במקרקעין על-ידי רשויות התכנון", ירושלים תשנ"ה – 1994
ח. מילקוב "עושי כל מלאכה" ירושלים 1989, 143-148
מ. מלונא "מבוא לתורת השמאות" מהדורה ראשונה רעננה 1994
ד. קרויאנקר, "אדריכלות בירושלים – הבנייה בתקופת המנדט הבריטי בירושלים" מהדורה שניה ירושלים 1991
ד. קרויאנקר "אדריכלות המדינה שבדרך" ירושלים 2006 עמ' 19
א. רמון "עיר בסבך", ירושלים 2003
צ. שטרוג "מדידה ומיפוי" מהדורה שנייה, תל-אביב 1998
"יישום חוק התכנון והבנייה לאור החידושים בתקנות ובהנחיות התכנון", משרד הפנים – "מפעם", 1994.
"תדריך תכנון להקצאת קרקע לצורכי ציבור", המכון למחקר ופיתוח מוסדות חינוך ורווחה, תל-אביב 2005 (בהשתתפות: משרד החינוך התרבות והספורט המינהל לפיתוח, משרד הפנים מנהל התכנון, משרד הבינוי והשיכון אגף הפרוגרמות, משרד האוצר אגף תקציבים)

חוקים, פקודות ותקנות:

חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל

פקודת בניין ערים 1921

Town planning ordinance 1936¹²⁶

פקודת בניין ערים 1936

פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח) - 1943

חוק המקרקעין התשכ"ט – 1969

פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) 1943

פקודת סדרי שלטון ומשפט התש"ח - 1948

חוק התכנון והבנייה התשכ"ה - 1965

חוק יישום תכנית ההתנתקות התשס"ה – 2005

תקנות התכנון והבנייה (חישוב שטחים בתכניות ובהיתרים, התשנ"ב – 1992)

מנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), תשכ"ז-1967, פורסם ביום 1.7.1967.

צו בדבר חוק תכנון ערים, כפרים ובניינים (יהודה ושומרון) (מס' 418)

¹²⁶ לרבות תיקוני הפקודה עד ליום כ"ח טבת תשכ"ד – 1.1.1962. נוסח זה נמצא בספריית הטכניון – מכון טכנולוגי לישראל – חיפה, בפקולטה לארכיטקטורה ובינוי ערים. (צילום נמצא בידי)

פסיקה החלטות מנהליות והנחיות יועמ"ש: